
 

 

 

  
  

 

1 

 

174/2024,ΦΕΚ-2368/Β/19.4.2024 

 

www.docman.gr 

174/2024,ΦΕΚ-2368/Β/19.4.2024 

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 16126/20.09.2022 απόφασης Γενικού Γραμματέα Πολιτικής 

Προστασίας «Δικαιολογητικά και διαδικασία εγγραφής των Εθελοντικών Οργανώσεων 

και των Εθελοντών Πολιτικής Προστασίας στο Ενιαίο Μητρώο Εθελοντισμού Πολιτικής 

Προστασίας (Ε.Μ.Ε.Π.Π.)» (Β’ 5087), όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 

16285/14.11.2022 (Β’ 5849) και 274/10.05.2023 (Β’ 3121) όμοιες.  

O ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ  ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 

ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ  

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Των άρθρων 58, 59, 71 και ιδίως την περ. α’ της παρ. 5 του άρθρου 71 του ν. 4662/2020 

«Εθνικός Μηχανισμός Διαχείρισης Κρίσεων και Αντιμετώπισης Κινδύνων, αναδιάρθρωση της 

Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, αναβάθμιση συστήματος εθελοντισμού 

πολιτικής προστασίας, αναδιοργάνωση του Πυροσβεστικού και άλλες διατάξεις» (Α’ 27), 

β. του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις (ν. 2690/1999, Α’ 45), 

γ. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α’  98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α’ 133), 

δ. του π.δ. 70/2021 «Σύσταση Υπουργείου Κλιματικής κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, 

μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 161). 

2.Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥΕΣ/1/4/945/15.03.2020 κοι-νή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Προστασίας του Πολίτη «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας 

στο Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη» (ΥΟΔΔ 183). 

3.Την υπό στοιχεία 27515/ΓΔΟΥ/ΔΠΔΑ/04.04.2024 εισή-γηση του άρθρου 24 του ν. 

4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 

2011/85/ΕΕ) δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), της Γενικής Διεύθυνσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας του Υπουργείου 

Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, σύμφωνα με την οποία δεν προκαλούνται 

δημοσιονομικές επιπτώσεις σε βάρος του Προϋπολογισμού Εξόδων του Ειδικού Φορέα 1060-

201-0000000 «Γενική Γραμματεία Πολιτικής Προστασίας» και κατά συνέπεια στο Μ.Π.Δ.Σ., 

αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Τροποποίηση της διαδικασίας αξιολόγησης των αιτήσεων εγγραφής στο Μητρώο Εθελοντικών 

Οργανώσεων Πολιτικής Προστασίας (Μ.Ε.Ο.Π.Π.) των εθελοντικών οργανώσεων, 

ενταγμένων στο προ της δημοσίευσης του ν. 4662/2020  Μητρώο Εθελοντικών Οργανώσεων 

της Γενικής  Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας 

Το άρθρο 2 της υπ’ αρ. 16126/20.09.2022 (Β’ 5087) απόφασης του Γενικού Γραμματέα 

Πολιτικής Προστασίας τροποποιείται ως προς τη διαδικασία αξιολόγησης των αιτήσεων 

εγγραφής στο Μητρώο Εθελοντικών Οργανώσεων Πολιτικής Προστασίας (Μ.Ε.Ο.Π.Π.) και 

το άρθρο 2 διαμορφώνεται ως εξής: 

«Άρθρο 2 

Αξιολόγηση αιτήσεων 



 

 

 

  
  

 

2 

 

174/2024,ΦΕΚ-2368/Β/19.4.2024 

 

www.docman.gr 

Για την αξιολόγηση των υποβληθέντων ηλεκτρονικών αιτήσεων και φακέλων των ανωτέρω 

εθελοντικών οργανώσεων συστήνεται πενταμελής Επιτροπή, η οποία καταρτίζει, βάσει 

εισήγησης του Τμήματος Εθελοντισμού της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Εθελοντισμού και 

Εκπαίδευσης της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, πίνακες πληρούντων και μη 

πληρούντων τις προϋποθέσεις ένταξης στο Μ.Ε.Ο.Π.Π., σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 

71 του ν. 4662/2020, οι οποίοι κυρώνονται, σταδιακά, με απόφαση του Γενικού Γραμματέα 

Πολιτικής Προστασίας, αναρτώνται στην επίσημη ιστοσελίδα της Γ.Γ.Π.Π., και 

κοινοποιούνται, με επιμέλεια του Τμήματος Εθελοντισμού της Αυτοτελούς Διεύθυνσης 

Εθελοντισμού και Εκπαίδευσης της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, στους 

Περιφερειακούς Συντονιστές Πολιτικής Προστασίας, στον Διοικητή Συντονιστικού Οργάνου 

Πολιτικής Προστασίας, στους οικείους ΟΤΑ και ειδικότερα στις Αυτοτελείς Διευθύνσεις 

Πολιτικής Προστασίας και στα Αυτοτελή Τμήματα Πολιτικής Προστασίας, στις 

Αποκεντρωμένες Διοικήσεις, στις Περιφερειακές Πυροσβεστικές Διοικήσεις και στις 

ενδιαφερόμενες εθελοντικές οργανώσεις. Κατά των ανωτέρω κυρωμένων πινάκων χωρεί 

προσφυγή ενώπιον του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας εντός αποκλειστικής 

προθεσμίας δέκα (10) ημερών από τη δημοσίευσή τους. Για την εξέταση των προσφυγών 

συστήνεται τριμελής Επιτροπή γνωμοδοτικού χαρακτήρα, η οποία συγκροτείται με απόφαση 

του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας. Η τριμελής Επιτροπή υποβάλλει, μετά από 

προηγούμενη ακρόαση της προσφεύγουσας εθελοντικής οργάνωσης, την εισήγηση/γνώμη της 

στον Γενικό Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας. Η απόφαση του Γενικού Γραμματέα 

Πολιτικής Προστασίας επί της προσφυγής εκδίδεται εντός τριών (3) μηνών από την 

ημερομηνία υποβολής της προσφυγής και κοινοποιείται, με επιμέλεια του Τμήματος 

Εθελοντισμού της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Εθελοντισμού και Εκπαίδευσης της Γενικής 

Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, στην ενδιαφερόμενη εθελοντική οργάνωση και στους 

Περιφερειακούς Συντονιστές Πολιτικής Προστασίας, στον Διοικητή Συντονιστικού Οργάνου 

Πολιτικής Προστασίας, στους οικείους ΟΤΑ και ειδικότερα στις Αυτοτελείς Διευθύνσεις 

Πολιτικής Προστασίας και στα Αυτοτελή Τμήματα Πολιτικής Προστασίας, στις 

Αποκεντρωμένες Διοικήσεις και στις Περιφερειακές Πυροσβεστικές Διοικήσεις. Η παρούσα 

καταλαμβάνει και εκκρεμείς προσφυγές». 

Άρθρο 2 

Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

Μαρούσι, 5 Απριλίου 2024 


